administrativo correspondiente por las irregularidades de los servidores públicos que, en su 
gestión, no acreditaron en el proyecto de inversión de infraestructura gubernamental 
denominado "Construcción del Centro Deportivo SEDENA en la UHM Chihuahua, en la Ciudad 
de México", un monto de 1,741,940.19 pesos (un millón setecientos cuarenta y un mil 
novecientos cuarenta pesos 19/100 M.N.) debido a que existe una diferencia entre lo 
reportado como ejercido por la SEDENA en la Cuenta de la Hacienda Pública Federal de 2022 
por un monto de 181,574,403.00 pesos (ciento ochenta y un millones quinientos setenta y 
cuatro mil cuatrocientos tres pesos 00/100 M.N.); contra la documentación de soporte 
proporcionada por la entidad fiscalizada de 179,832,462.81 pesos (ciento setenta y nueve 
millones ochocientos treinta y dos mil cuatrocientos sesenta y dos pesos 81/100 M.N.), sin 
que se tenga la adecuación presupuestaria correspondiente. Lo anterior se realizó en 
incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 57 
y 58, fracción III; de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 46, fracción

[...]

D.G.INGS./O.M.C.C.D.E.P.S./103/P/2022 y D.G.INGS./O.M.C.C.D.E.P.S./123/P/2022, por lo 
anterior subsiste el monto observado por 324.6 miles de pesos. 

2022-0-07100-22-0336-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 324,602.01 pesos (trescientos veinticuatro mil seiscientos dos pesos 01/100 M.N.), 
por pagos en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su 
recuperación o reintegro, realizado mediante las transferencias electrónicas números 
6889431, 9560743, 431151, 1182312, 168150, 6043309 y 2458276, de fechas 11 de agosto,

[...]

para la ejecución de los trabajos en el proyecto de la Construcción del Centro Deportivo 
SEDENA en la U.H.M. Chihuahua, en la Ciudad de México. 

2022-0-07100-22-0336-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,587,714.70 pesos (cinco millones quinientos ochenta y siete mil setecientos 
catorce pesos 70/100 M.N.), por pagos indebidos, más los intereses generados desde su fecha 
de pago hasta la de su recuperación o reintegro, desglosado de la siguiente manera: 
583,904.00 pesos (quinientos ochenta y tres mil novecientos cuatro pesos 00/100 M.N.) por 
concepto de "Compensaciones"; 2,933,514.36 pesos (dos millones novecientos treinta y tres 
mil quinientos catorce pesos 36/100 M.N.) por concepto de "Premios de Asistencia"; y 
2,070,296.34 pesos (dos millones setenta mil doscientos noventa y seis pesos 34/100 M.N.) 
por concepto de "Bonos de Puntualidad", a los trabajadores temporales contratados para la 
ejecución del proyecto "Construcción del Centro Deportivo SEDENA en la UHM Chihuahua, en 
la Ciudad de México", realizado mediante el Acuerdo de Ejecución de Obra núm.